



BILANZ PER 30.06.2018

AKTIVEN	30.06.2018	31.12.2017
	TCHF	TCHF
Flüssige Mittel	41.668	23.566
Forderungen gegenüber Banken	410.776	410.279
täglich fällig	86.823	108.966
sonstige Forderungen	323.952	300.553
Metallkonti	2	759
Forderungen gegenüber Kunden	121.325	135.218
davon Hypothekarforderungen	71.970	76.313
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	42.046	41.952
Schuldverschreibungen	42.046	41.952
von anderen Emittenten	42.046	41.952
Anteile an verbundenen Unternehmen	0	0
Immaterielle Anlagewerte	327	396
Sachanlagen	7.529	7.609
Sonstige Vermögensgegenstände	18.027	15.325
Rechnungsabgrenzungsposten	2.257	1.013
Summe der Aktiven	643.956	635.358

PASSIVEN	30.06.2018	31.12.2017
	TCHF	TCHF
Verbindlichkeiten gegenüber Banken	9.736	11.775
täglich fällig	9.736	9.786
mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	0	1.989
Metallkonti	0	0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	541.983	528.339
Spareinlagen	8.471	9.622
täglich fällig	457.524	457.370
mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	75.986	61.347
Metallkonti	2	0
Sonstige Verbindlichkeiten	18.754	19.740
Rechnungsabgrenzungsposten	1.496	1.317
Rückstellungen	2.768	2.355
Steuerrückstellungen	2.018	1.605
sonstige Rückstellungen	750	750
Rückstellungen für allgemeine Bankrisiken	870	870
Gezeichnetes Kapital	52.500	52.500
Gewinnreserven	12.411	12.061
Gesetzliche Reserven	5.625	5.275
Sonstige Reserven	6.786	6.786
Gewinnvortrag	551	505
Jahresgewinn	2.888	5.895
Summe der Passiven	643.956	635.358

AUSSERBILANZGESCHÄFTE PER 30.06.2018

	30.06.2018	31.12.2017
	TCHF	TCHF
Eventualverbindlichkeiten	4.899	4.396
Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen sowie Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten	4.899	4.396
Kreditrisiken		
Unwiderrufliche Zusagen	0	0
Derivative Finanzinstrumente		
Kontraktvolumen	1.001.389	1.696.155
Positiver Wiederbeschaffungswert	17.037	14.458
Negativer Wiederbeschaffungswert	16.986	14.416

ERFOLGSRECHNUNG VOM 1.1. - 30.06.2018

	01.01. bis 30.06.2018	01.01. bis 30.06.2017
	TCHF	TCHF
Erfolg aus dem Zinsgeschäft		
Zinsertrag	2.864	2.657
davon aus festverzinslichen Wertpapieren	354	269
Zinsaufwand	-520	-281
Subtotal Zinsgeschäft	2.345	2.376
Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren		
Laufende Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen	0	0
Subtotal Erfolg aus laufenden Erträgen aus Wertpapieren	0	0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	6.669	6.628
Kommissionsertrag Zahlungsverkehr	681	732
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	37	43
Kommissionsertrag Wertpapier- und Anlagegeschäft	5.583	5.371
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	367	482
Kommissionsaufwand	-2.722	-2.868
Kommissionsaufwand Zahlungsverkehr	-155	-90
Kommissionsaufwand Kreditgeschäft	-4	-1
Kommissionsaufwand Wertpapier- und Anlagegeschäft	-2.287	-2.511
Kommissionsaufwand übriges Dienstleistungsgeschäft	-276	-267
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3.947	3.760
Erfolg aus Finanzgeschäften	1.108	1.511
davon aus Handelsgeschäften	1.108	1.511
Übriger ordentlicher Ertrag	75	111
Liegenschaftenerfolg	13	13
Anderer ordentlicher Ertrag	62	99
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-2.288	-2.248
davon Löhne und Gehälter	-1.834	-1.780
davon Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	-410	-382
davon für Altersversorgung	-331	-297
Sachaufwand	-1.597	-1.635
Subtotal Geschäftsaufwand	-3.885	-3.883
Bruttogewinn	3.590	3.876
Abschreibungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen	-310	-307
Anderer ordentlicher Aufwand	-57	-137
Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführungen zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	-27	-49
Erträge aus der Auflösung von Wertberichtigungen auf Forderungen und Zuführung zu Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten und Kreditrisiken	105	53
Abschreibungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere	0	0
Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren	0	0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit	3.300	3.435
Ertragssteuern	-413	-399
Sonstige Steuern, soweit nicht unter obigen Posten enthalten	0	0
Gewinn	2.888	3.036



Volksbank Aktiengesellschaft
 Feldkircher Strasse 2 | FL-9494 Schaan
 Tel. +423 239 04 04 | Fax +423 239 04 05
 info@volksbank.li | www.volksbank.li